



Procedura aperta per l'appalto dei lavori di **AMPLIAMENTO E MESSA A NORMA IMPIANTI SPORTIVI PIANU 13/14** Importo a Base di Gara: €. 977.074,24 CUP: C73E10001710002 C.I.G.: 693331508A

In riferimento all'appalto in oggetto, la Stazione Appaltante pubblica le risposte ai quesiti presentati.

1. **QUESITO 1:** In riferimento alla gara in oggetto, si chiede chiarimento riguardo alla categoria scorporabile OS32. Dalla lettura del progetto ed in particolare del computo metrico, i lavori strettamente inerenti alla categoria "OS32 - Strutture in legno" ammontano complessivamente ad € 84.824,52 (compresi profilati in acciaio, gronde e pluviali) ed il restante importo di € 91.191,58 riguarda la struttura in calcestruzzo (OG01), di conseguenza la categoria OS32 risulta sotto il 10% dell'importo a base di gara e quindi subappaltabile al 100% pertanto si chiede, al fine di permettere una più ampia (e conveniente) partecipazione, la modifica delle categorie di qualificazione del bando ed una proroga dei termini di scadenza

RISPOSTA: La categoria OS32 è stata individuata comprendendo la struttura principale in legno nonché le eventuali opere connesse, complementari e accessorie alla realizzazione della stessa necessarie al montaggio in situ, per un importo complessivo di €. 176.016,10;

2. **QUESITO 2:** Le voci di computo D.0001.0002.0014 e D.0001.0002.0004 riguardanti rispettivamente lo scavo a larga sezione e lo scavo di sbancamento necessari per la realizzazione del campo polivalente non prevedono il trasporto a rifiuto del materiale da scavo. Come mai non è prevista la voce del trasporto a rifiuto dei 6000mc?

RISPOSTA :Le voci di computo riferite agli scavi necessari per la realizzazione del campo polivalente non prevedono il trasporto a discarica perché tale lavorazione verrà compensata a margine dell'appalto principale con altri fondi;

3. **QUESITO 3:**Viste le voci B001.002 e B001.001 riguardanti la fornitura e posa in opera della copertura della tribuna, e la voce D0013.0011.0007 riguardante la realizzazione della copertura in Lastre considerato che le lavorazioni devono essere fate ad una quota pari a 11/14 metri, come mai non è previsto il ponteggio e i relativi oneri della sicurezza?

RISPOSTA : La stima dei costi della sicurezza è compresa nell'elaborato n. 63 dell'elenco elaborati, contenuto nella cartella Cantieri e sicurezza, nome file 1502_E_CO_RPS02_00.pdf, All. C da pagina 126, ed all'interno dello stesso sono previsti i ponteggi per le lavorazioni in quota e gli altri costi della sicurezza per l'appalto in oggetto;

4. **QUESITO 4:** Come mai all'interno degli allegati del progetto esecutivo non è presente il computo della sicurezza?

RISPOSTA : La stima dei costi della sicurezza è compresa nell'elaborato n°63 dell'elenco elaborati, contenuto nella cartella Cantieri e sicurezza, nome file 1502_E_CO_RPS02_00.pdf, allegato C da pagina 126, ed all'interno dello stesso sono previsti i ponteggi per le lavorazioni in quota e gli altri costi della sicurezza per l'appalto in oggetto;

5. **QUESITO 5:**Come mai all'interno degli allegati del progetto esecutivo non è presente la relazione Geologica e lo studio di compatibilità, elemento fondamentale per la realizzazione del progetto?

RISPOSTA La relazione geologica e lo studio di compatibilità geologica sono elaborati specifici della fase di progettazione definitiva e propedeutici all'ottenimento delle autorizzazioni. Si è ritenuto pertanto di non allegarlo tra gli elaborati a disposizione della gara in quanto ininfluenza ai fini della presentazione dell'offerta tecnica/economica

6. **QUESITO 6:** Nella busta 8 "Documentazione Tecnica" - pag. 7-8 del Disciplinare di Gara - devono essere contenuti i documenti tecnici necessari alla valutazione dei criteri A, 8.1, 8.2, 8.3.

Per quanto riguarda il criterio A, di quante pagine e/o tavole deve essere presentata la relazione tecnica?

RISPOSTA: Si faccia riferimento a quanto riportato nel disciplinare di gara pubblicato. "A) ossia dovrà essere prodotto il fascicolo rilegato costituito da una relazione descrittiva ed elaborati grafici costituita da massimo 4 fogli in formato A4/A3";

7. **QUESITO 7:** Per ciascuno dei criteri 8.1, 8.2, 8.3, il disciplinare prevede che gli elaborati grafici dovranno essere presentati in formato A 1 e con un massimo di 4 fogli. La scrivente chiede se si dovranno presentare un massimo 4 fogli formato A 1 per ciascun criterio (12 fogli formato A1) oppure un massimo di 4 fogli totali?

RISPOSTA: Come riportato nel disciplinare per ognuno degli elementi B1, B2, B3, dovranno essere presentati gli elaborati grafici (massimo n° 4 fogli in formato A1) e relazione descrittiva (massimo 6 fogli in formato A4); possono essere allegati -in aggiunta-cataloghi di prodotti commerciali. Quindi ogni elemento potrà essere descritto con elaborati grafici in numero massimo di 4 fogli formato A1 e di una relazione descrittiva costituita di massimo 6 fogli in formato A4.

8. **QUESITO 8:** Con la presente chiedo dei chiarimenti in riferimento ai requisiti per la partecipazione alla gara in oggetto, essendo la nostra impresa in possesso di attestazione SOA per la categoria OG1 classifica III-bis e della categoria OS24 classifica II, nel bando di gara dichiarate cat. OS32 a classificazione obbligatoria ma subappaltabile al 30%. essendo noi in possesso della categoria prevalente che ricopre l'intero importo dell'appalto possiamo partecipare solo con i nostri requisiti dichiarando il subappalto per intero della categoria OS32, oppure dobbiamo costituire un associazione temporanea?

RISPOSTA: Con riferimento alla categoria specialistica OS32 ai sensi del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10.11.2016, n. 248 "Regolamento recante individuazione delle opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica e dei requisiti di specializzazione richiesti per la loro esecuzione, ai sensi dell'art. 89, c. 11, del D.lgs 50/16 entrato in vigore il 19.01.2017 non è ammesso l'Avvalimento ai sensi dell'art. 105, c. 5 del Codice.

9. **QUESITO 9** Con riferimento a quanto in oggetto, Vi significhiamo che, sicuramente per un mero errore materiale, il bando di gara prevede delle prescrizioni di gara in difformità da quanto previsto dal D.lgs 50/16 e più precisamente: **Art. 95. Criteri di aggiudicazione dell'appalto.**

Non può essere applicato il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 c. 2 del D.lgs 50/16, in quanto il progetto posto in gara non rientra nelle fattispecie previste dal c. 3 dello stesso articolo. Dovrà, pertanto, essere applicato il criterio di aggiudicazione previsto dall'art. 95 c. 4 lett. a), con la determinazione della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97, c. 2. Si procederà all'esclusione automatica ai sensi del c. 8 solamente in presenza di almeno dieci offerte ammesse.

RISPOSTA: Con riferimento alla Vs. richiesta di chiarimenti si comunica che il criterio di aggiudicazione è basato su quanto disposto dal c. 3 dell'art. 95 del D.lgs 50/16.

10. **QUESITO 10** Con riferimento alla gara in oggetto siamo con la presente a richiedere se il sopralluogo può essere effettuato da un delegato dotato di procura notarile anche non dipendente dell'impresa.

RISPOSTA: E' possibile effettuare il sopralluogo da parte di delegato dotato di procura notarile.

11. **QUESITO 11** La presente per segnalare alla S.V. che nel disciplinare di gara non sono state indicate le griglie di valutazione dei sub criteri. Sono in effetti riportati i sub elementi oggetto di valutazione e il punteggio complessivo afferente ciascun criterio, sotto riassunti:

A) Organizzazione del cantiere max 10 punti

1 interferenze con attività sportive

2 misure ambientali sul ricircolo dei rifiuti

3 misure ambientali relativamente scavi e movimenti terre

B.1)Ristrutturazione locali sotto la tribuna max 24 punti

1 Realizzazione 2 bagni

2 Realizzazione infermeria

3 Realizzazione pavimenti in resina

B.2) Tribuna max 17 punti

1) intonacatura e tinteggio

2)pavimentazione in gres

3)sostituzione copertura

4)sostituzione gronde

B.3) Sistemazione accessi impianto max 11 punti

1)sistemazione area bus

2)copertura rampa disabili

3)sistemazione cancelli

Ognuno dei criteri elencati è seguito nel disciplinare di gara dalla frase: " Il concorrente dovrà presentare una variante migliorativa , , da cui si evincano i seguenti sub elementi oggetto di valutazione:" i quali non vengono però elencati, ne quantitativamente (p.e. sub criterio B.1) 8 punti per i bagni, 8 punti per l'infermeria,

8 punti per la resina) ne qualitativamente (p.e. sub criterio B.1) 2 punti per i materiali, 3 punti per la qualità degli infissi, 3 per la qualità degli impianti, il tutto valutato secondo la manutenibilità (1/2 punto), durabilità (1 punto), ecc).

RISPOSTA: Nel disciplinare di gara sono stati indicati i criteri di valutazione: A, B.1, B.2, B.3 e ad ognuno di essi è stato assegnato un punteggio predefinito attribuito nel complesso. Ed invero come riportato nelle Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti Documento di consultazione in materia di offerta economicamente più vantaggiosa pubblicate dall'A.N.A.C. al c. 8 dell'art. 95 del Codice stabilisce che per ciascun criterio di valutazione prescelto **possono** essere previsti, ove necessario, sub-criteri e sub- pesi o sub-punteggi. Si faccia pertanto riferimento a quanto riportato al paragrafo 14 del Disciplinare di gara.

Desulo, li 13.03.2017



Il Responsabile del Servizio

Geom. Michelangelo Zanda

A handwritten signature in black ink, appearing to read "M. Zanda", written over the typed name.